

DZIENNIK POMORSKI



PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach	2,65 „
Na pocztę, już z odnośniami	2,89 „
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 „
Na pocztę, już z odnośniami	8,67 „

Strajki i inne wypadki gwałniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części — — — kwoty abonamentowej. — — —

OGŁOSZENIA:

na 4 s ronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 8 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłómaczenia i ogl. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogl. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia — — — — — się nie gwarantuje. — — — —

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Wtorek: Weroniki
Środa: 7 Braci mm.

CHOJNICE, środa dnia 10. lipca 1929 r.

Słońca wschód 3 50 zachód 20.19
Księżycy wschód 6.40 zach. 22 32

Niedola dzieci rosyjskich

W raju bolszewickim mają gorzej niż w piekle

Organ Centralnego związku młodzieży komunistycznej, „Komsomolskaja Prawda“, porusza w jednym ze swych ostatnich numerów sprawę „dzieci poza prawem“ w ZSSR. Okazuje się, że dzieci takie w Rosji sowieckiej są i to w ilości bardzo znacznej. Są to przede wszystkim dzieci robotnicy na wsi rosyjskiej. Ustawy sowieckie zakazują zatrudniać dzieci poniżej lat 14. Ale co innego ustawa, a co innego życie. „Żelazna ustawa ekonomiki, — pisze „Komsomolskaja Prawda“ — nie liczyła się z ustawą sowiecką i unicestwiła ją doszczętnie w warunkach życia wiejskiego“. Na wsi sowieckiej praca dzieci istnieje i wykazuje tendencję w kierunku dalszego rozwoju. Według danych Głównego urzędu statystycznego, ilość pastuchów małoletnich w ZSSR. stanowiła w roku 1926 około 12 proc. ogólnej liczby pastuchów, a w roku 1927 procent ten wzrósł do 21 od stu. Liczba dziewczynek - nianiek wynosi w Rosji 8 — 10 proc. ogólnej liczby nianiek.

Dla wsi ustawa sowiecka o ochronie pracy dzieci pozostała tylko świstkiem papieru, a urzędy sowieckie nie były w stanie skłonić ludności do respektowania postanowień doniosłej tej ustawy.

Praca dzieci na wsi rosyjskiej nie podlega de facto żadnym normom. Związki zawodowe przyjmują, jako członków, jedynie dzieci starsze, tak że dzieci poniżej lat 14 nie mogą korzystać z żadnej opieki prawnospołecznej.

Prasa sowiecka podkreśla, że w takich warunkach eksploatacja pracy dzieci w Rosji sowieckiej przybrała straszliwe wprost rozmiary.

„Komsomolskaja Prawda“ przytacza listy dzieci, które, nie korzystając z dobrodziejstw ustawy o ochronie pracy, w okropny sposób wykorzystywane są przez pracodawców. Tak naprzykład jedna z nieszczęśliwych tych istot pisze do redakcji cytowanego pisma: „U nas dzieci pracują po 15 — 16 godzin na dobę, prowadząc życie nie lepsze, jak dzieci chińskie“. A w innym znów liście czytamy: „Dziewczynki umieszczają się w obozówkach, gdzie znajduje się pięć krów. Pracować muszą dzieci od wschodu do zachodu słońca“.

Na wybrzeżu Murmańskim praktykowany jest zwyczaj wywożenia dzieci całymi grupami na roboty. Matki — sprzedają tu chętnie swe 9 — 16-letnie dzieci za beczkę solonych ryb i 5 rubli.

Jest rzeczą znaną, że bezprzykładna eksploatacja pracy dzieci ma miejsce również w państwowych gospodarstwach wiejskich. Redakcja „Komsomolskiej Prawdy“ otrzymała list z gubernji Tułskiej, w którym donoszą jej, że sowieckie gospodarstwo Pronskoje zatrudnia dziewczynki w wieku od lat 13 do 15. Pracują one przez cały dzień tj. dziesięć godzin, otrzymując za to 40 kopiejek (20 centów amerykańskich) dziennie.

Dalej podaje „Komsomolska Prawda“, że z ogólnej ilości 135.000 dziewcząt, zatrudnionych w gospodarstwie rolnem, 130.000 pracuje po 10 — 18 godzin na dobę i tylko 5.000 pracuje po 8 godzin. A są to wszystko młode dziewczęta poniżej 15 lat.

Obecnie w kołach miarodajnych poruszona została sprawa odpowiedniego zreformowania ustawy o pracy małoletnich. Rzeczą znaną jest jednak, że o zupełnym zakazie zatrudniania dzieci poniżej lat czternastu już się teraz nie mówi. Projektowana reforma ma tylko zapewnić dzieciom pewną ochronę prawną - społeczną i zaprowadzić ma obowiązek stosowania do dzieci przepisów o 8-godzinnym dniu pracy.

Niemcy otaczają Pomorze silnym pierścieniem

twierdz i obozów warownych. — Niemiecki sztab generalny dwukrotnie większy niż przed wojną

Paryż, 8. 7. 1929.

Dyrektor francuskiej „Action Francaise“ publicysta Daudet opublikował sensacyjną rozmowę z jednym z pacyfistów niemieckich. Pacyfista ten zainterpelował, jak oświadczył Daudetowi, Stresemanna, dlaczego Niemcy wzdłuż granicy polskiej, a zwłaszcza wzdłuż Pomorza budują ofensywne utwierdzenia, które mogą tylko być podstawą zamiarów inwazyjnych - aneksyjnych. Minister Stresemann uśmiechał się początkowo i twierdził, że nie wie nic o takich fortyfikacjach ofensywnych. Poleciał jednak pacyfście niemieckiemu, aby za pośrednictwem szefa gabinetu min. spraw zagr. uzyskał pełnomocnictwa od ministra wojny gen. Groenera celem obejrze-

nia na miejscu terytorjum nadgranicznych i utwierdzeń przeciw polskich. General Groener, mimo interwencji szefa gabinetu ministerjum spraw zagranicznych, odmówił zasadniczo pacyfistom oglądania osobiście fortyfikacji ofensywnych nad granicą polską.

Zdaniem pacyfisty nie ulega wątpliwości, że Niemcy przygotowują cały pierścień twierdz i obozów warownych wzdłuż Pomorza i granicy polskiej. Niemiecki sztab generalny dzisiaj jest dwukrotnie większy, niż w r. 1914. Niemcy po opróżnieniu Nadrenji równocześnie wydadzą sygnał do połączenia się z Austrią do napadu zbrojnego na Polskę.

Dr. Hermes nie będzie prowadził rokowań z Polską

Opinia „Lokal Anzeigera“. W każdym razie wznowienie rokowań nastąpi w przyszłym tygodniu. — Przemysł niemiecki domaga się ugody handlowej z Polską

Berlin, 8. 7. 1929.

„Lokal Anzeiger“ donosi, że koła polityczne berlińskie, podkreślając wpływ ostatnich podwytek celnych na bieg rokowań handlowych z Polską, rozważają możliwość większego, niż dotychczas uwzględnienia interesów eksportowych przez myślni niemieckiego, a w związku z tem ewentualną konieczność zmiany na stanowisku kierownika delegacji niemieckiej. Wobec zaangażowania dr. Hermesa w działalność dla różnych związków rolniczych nie jest wykluczona, iż złoży on kierownictwo delegacji niemieckiej w rokowa-

niach z Polską. W tym wypadku objąłby kierownictwo prawdopodobnie jeden z wyższych urzędników. Jako kandydata wymieniają kierownika wydziału polityczno - celnego Min. Finansów Rzeszy Ernsta. Sprawą tą zająć się ma w przyszłym tygodniu gabinet Rzeszy. W każdym razie — oświadcza „Lokal Anzeiger“ — rokowania z Polską mają być niebawem wznowione i o ile możliwości przyspieszone w tempie i doprowadzone do końca. Dziennik podkreśla, iż rolnictwo niemieckie ma wszelkie powody do czujności wobec tych zapowiedzi.

Otwarcie nowej polskiej linii lotniczej

nastąpiło ub. niedzieli na lotnisku warszawskim

Warszawa, 8. 7. 1929.

Wczorajszej niedzieli na lotnisku cywilnym w Warszawie odbyła się uroczystość poświęcenia polskiej linii lotniczej „Lot“. Uroczystość otworzył przybyciem swem p. Prezydent Rzplitej. W chwili przybycia p. Prezydenta orkiestra związku zawodowego kolejarzy odegrała hymn narodowy. Po mszy polowej, odprawionej przez biskupa Gałę i poświęceniu samolotów osobowych przemówił biskup prof. Szlagowski, podkreślając znaczenie lotnictwa dla rozwoju i potęgi państwa. Następnie przemówienie wygłosił minister komunikacji inż. Kuehn, który scharakteryzował dotych-

czasowe wyniki rozwoju lotnictwa i cele działalności lotnictwa w Polsce na bliższą i dalszą przyszłość. W końcu przemawiał dyrektor polskich linii lotniczych „Lot“. Po przemówieniach p. Prezydent przeszedł do jednego z hangarów, gdzie udekorował krzyżami zasługi kilku wybitnych pracowników lotnictwa komunikacyjnego. Pomimo ulewnego deszczu, wskutek którego zaniechano projektowanych lotów p. Prezydent wraz z otoczeniem zwiedził port lotniczy. W chwili opuszczania lotniska przez p. Prezydenta orkiestra odegrała hymn narodowy.

Krwawystrajk modystek w N. Jorku

Londyn, 8. 7. 1929.

Wedle doniesienia z Nowego Jorku, tamtejszy związek modystek i pracownic igły ogłosił strajk i odbył pochody demonstracyjne. Uczestniczki demonstracji wystąpiły czynnie przeciw robotnicom, które pracy nie porzuciły, przyczem doszło do starć z policją, w czasie których 20 osób odniosło ciężkie okaleczenia.

Jak Bawaria święci 10-lecie pokoju

Monachjum, 8. 7. 1929.

Państwowa mennica w Bawarii wystąpiła w dniu 28 czerwca br. z nową prowokacją, skierowaną przeciw wszystkim państwom zachodniej koalicji, wydała mianowicie karykaturalny medal, celem upamiętnienia 10-lecia traktatu wersalskiego.

Medal ten przedstawia George Clemenceau w karykaturze z garbem na plecach, z czaszką trupią i piszczałkami, w chwili wręczenia ambasadorowi niemieckiemu hr. Brockdorff-Rantzau aktu traktatowego.

W Meksyku wybuchły nowe walki

Wiedeń, 8. 7. 1929.

Dzienniki donoszą z Mexico-City: W Meksyku doszło do nowych walk pomiędzy wojskami rządowymi a powstańcami. Według komunikatu, wydanego przez meksykańskie ministerstwo wojny, zostały rzekomo w Meksyku centralnym wojska rządowe zaatakowane przez powstańców. Po gwałtownej walce atak został odparty. Dowódca powstańców Pedrozo został wzięty do niewoli i natychmiast rozstrzelany.

Projekt prawa małżeńskiego w Sejmie

Warszawa, 8. 7. 1929.

Komisja kondyfikacyjna przyjęła w drugim czytaniu projekt prawa o małżeństwie. Projekt ten nim przejdzie do izb ustawodawczych, musi jeszcze uleść rozpatrzeniu przez kilka instytucji. Nowelizacja i ujednostajnienie przepisów o małżeństwie nie ma widoków przejścia.

KRONIKA GDANSKA**Manja „szybkości“**

Jaka owaładnęła całym szeregiem motocyklistów pociąga za sobą coraz to liczniejsze ofiary. Onegdaj pewien student chcąc ominąć cały szereg furmanek i samochodów jadących na szosie z Oliwy do Gdańska w tym samym kierunku stracił z powodu ślizkiej drogi w pewnej chwili władzę nad motocyklem i upadł tak nieszczęśliwie, że nieprzytomnego musiano odstawić do szpitala.

I rowerzyści chorują na tempo.

Analogiczny nieomal wypadek jak wyżej opisany wydarzył się pewnemu rowerzyście na szosie między Sopotem a Oliwą. Chcąc wyminąć kilka furmanek został wkleszczony między dwa wozy i zrzucił z roweru. Upadłszy na ziemię rowerzysta wpadł pod koła wozu i został przejechany. Z silnymi obrażeniami odwieziono ofiarę szybko i nieostrożnej jazdy do szpitala.

Szczęście w nieszczęściu

miał wczoraj pewien uczeń, który chcąc na rowrze zawrócić z ulicy Stadgraben wjechał wprost z boku na tramwaj Chłopiec jadąc za wozem tramwajowym idącym w jednym kierunku, nie

zauważył tramwaju jadącego w drugim kierunku i tym sposobem wpadł wprost na tramwaj. Odrzucony siłą zderzenia w bok, rower wraz z nieszczęśliwym kierowcą upadł strzaskany na jezdnię. Rowerzysta na szczęście wyszedł z wypadku tylko z drobnymi okaleczeniami podczas gdy rower będzie on mógł sprzedać na smalec.

Jazda próbna nowego okrętu.

Statek motorowy — tankowy Hansa zbudowany na stoczni Schichau, a niedawno temu spuszczonej na wodę, odbył w sobotę swą pierwszą jazdę próbną wyciągając przepisaną szybkość 11 mil w godzinę. Hansa jest statkiem niemieckim który swój pierwszy normalny rejs odbędzie do Meksyku. Tym sposobem opustoszały zupełnie wszystkie helingi stoczni Schichau gdyż Hansa był ostatnim statkiem jaki jeszcze stał na helingu tej dawniej tak wielkiej stoczni.

Skutki łobuzerskiej zabawy.

W dniu onegdajszym uwiesili się dwaj chłopcy do tyłu wozu jadącego z Oruni do Św. Wojciecha. Gdy woźnica obrócił się i zauważył chłopców ci ze strachu zeskoczyli z wozu i wpadli pod koła odnosząc dosyć poważne okaleczenia.

Karambol samochodu z wozem drabiniastym.

Na szosie Wrzeszcz Brentau najechał onegdaj po południu na wóz drabiniasty z boku tak że koło u wozu zostało oderwane a koń odniósł poważne okaleczenia. Na szczęście obeszło się w tym wypadku bez ofiar w ludziach.

RUCH W TOWARZYSTWACH

Stowarzyszenie Katolickiej Młodzieży Męskiej. Nadzwyczajne Plenarne zebranie we wtorek dnia 9 lipca o godzinie 8-iej w szkole powszechnej. Przybycie wszystkich członków konieczne.

Gotów!

Zarząd.

Zjednoczenie Kolejców Polskich zwołuje na środę dnia 10 bm. o godz. 8 wiecz. w lokalu p. Jazdźewskiego zebranie Z względu na mające być omawiane sprawy, liczny udział członków pożądanym

Zarząd.

Sokół Oddział Męski. Ćwiczenia w środę i piątki o godzinie 8-iej wieczorem na Placu Piastowskim.

Czołem!

Zarząd.

Koło Podoficerów Rezerwy w Chojnicach zwołuje zebranie na dzień 9 lipca o godzinie 8-iej wieczorem w lokalu kolegi Jazdźewskiego z powodu bardzo ważnych spraw stawienia się kolegów w komplecie konieczne.

Jedność!

Zarząd.

Państwowe Nadleśnictwo Kłosnowo

urządza licytację na

drewno użytkowe i opałowe

dnia 16 lipca 1929 r. w obozynie p. Narlocha w Kłodawie z godz. 10-tej rano.

Państwowy Nadleśniczy.**CEMENT**

nadszedł.

MERKUR,

dawn. Maschitzki.

Spedycja samochodami

i transport mebli

Polecam mój samochód ciężarowy do transportów każdego rodzaju.

B. Borkenhagen

u. Dworcowa 7.

Tel. 6.

Tel. 6.

KINO NOWOSCI

We wtorek i środę 9 i 10 bm. o g. 8.30

Wielki superfilm obecnego sezonu:

Księżna Luiza Koburska

(Romans córki królewskiej)

Zajmujący dramat życiowy w 12 aktach wdg. słynnej powieści Adolfa Semmerfelda. W roli głównej słynna gwiazda ekranu: Erna Morena. Akcja filmu toczy się w miejscowościach, które były terenem awanturki miłosnych Księżnej Luizy:

Wiedeń, Paryż, Lugano, Bruksela, Frankfurt, Menem, Wiesbaden, Monachium, Coswig, Elster, Agram**Motto:** Kto z was jest bez winy.Nlechaj na nią pierwszy rzuci kamieniem. Od czwartku: **Ciernista droga Księżniczki Woroncowa (Rasputin-demon Rosji) z Włodzimierzem Gajdarow'em.****Baczność!**

zbliża się czas zamawiania węgla na porę zimową, gdyż i w przyszłą zimę przewidyuje się również wielki brak węgla

Prima

węgiel górnośląski z najlepszych kopalń dostarczają wagonowo po cenach kopalnianych

Bracia Pichert

T. z o. p.

Fabryka papy dachowej - Hurtownia art. budowlanych i opałowych.

Chojnice, Szosa Gdańska 39-Tel. 211.

Wapno

nadeszło.

A. Riedelwłaśc. Rink
Gdańska 2.**Przetarg przymusowy**

W środę, dnia 10. lipca o godz. 17. sprzedam na podwórzu spedytora Nowackiego, najwięcej dającemu za gotówkę:

- 1 kanapę
- 1 leżankę
- 1 garnitur koszykowy
- 1 szafę
- z stół
- 1 kwiatnik.

Rogowski

Kom. sąd. Chojnice

Przetarg przymusowy

W czwartek, dnia 11. lipca o godz. 9. sprzedam najwięcej dającemu za gotówkę w miejscu Rynek 11. większą ilość materiałów damskich, męskich, podszewek, jedwabi, spodni, kołder watowanych, der końskich, pledów, płótna, nesli, fartuchowe.

Rogowski

Kom. sąd. Chojnice

Poszukuje się

służącej

możliwym z miasta.

Jeziorska

Człuchowska 3.

Walter Heyn

mistrz malarski

CHOJNICE, pl. Jagielloński 6

wykonuje wszelkie

prace malarskie — jak i malowanie powozów.

Wielki wybór:

tapet bord i listew

od 85 groszy

od zwyczajnego do wykwintnego gatunku.

Meble! Meble!

Wielki wybór!

kompletne umeblowania
jak i pojedyncze meble.**Trumny**

i wybicia do trumien.

Fr. Kiedrowski, Chojnice

(Pom.) Człuchowska 6-8

Najstarszy magazyn
w miejscu.Własne warsztaty
stolarskie i taplerskie.**Dla sportu tenisowego:**Rakiety Staub'a
piłki tenisowe
od 3 zł. począwszy**Ludwik Rasch**

Artykuły wprost z fabryki sprowadzone, dlatego ceny umiarkowane.

Na sezon kąpielowy:Kostjmy kąpielowe
kapy kąpielowe
manekiny gumowe do pływania.